MR Documentum Mutuae relationes - Sacra Congregatio pro Religio
sis et Institutis saecularibus et Sacra Congregatio pro Episcopis, 
1978 

OCV Ordo consecrationis virginum - Congregatio pro cultu divino, 
1970 

OPR Ordo professionis religiosae - Congregatio pro cultu divino, 1970 
RC Instructio Renovationis causam - Sacra Congregatio pro Religio

sis et Institutis saecularibus, 1969 
RHP Documenta : Religiosi et humana promotio (Life and mission of 

religious in the Church: I. Document: Religious and human 
promotion) - Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis sae
cularibus, 1980 

RI Ratio institutionis - Congregatio de Institutione catholica, 1970, 
1985 

SF Epistula The document to all local Ordinaries on the spiritual 
formation in seminaries - Congregatio de Institutione catholica, 
1980 

VS Instructio Venite seorsum - Sacra Congregatio pro Religiosis et 
Institutis saecularibus, 1969 

ALIA SIGLA 

AAS Acta Apostolicae Sedis 
CIT Coetus Internationalis Theologiae 
CIC Codex Iuris Canonici 
Con Congregatio pro Institutis Vitae consecratae et Societatibus Vitae 

apostolicae 
EV Enchiridion Vaticanum, Edizioni Dehoniane, Bologna 
IDGP Insegnamenti di Giovanni Paolo II, Libreria Editrice Vaticana 
OR L'Osservatore Romano 
PG Patrologia Graeca 
UISG Coetus Internationalis Superiorum Generalium 
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INTRODUCTIO 

FINIS INSTITUTIONIS RELIGIOSORUM 

1. POTISSIMUM INSTITUTIONI sodalium innititur accommodata reno
vatio religiosorum institutorum. Etenim vita religiosa Christi disci
pulos congregat, qui congruenter ad suscipiendum adiuventur « do
num divinum, quod Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius 
semper conservat». 1 Adaptationis ergo formae, exquisitae sint licet, 
nullum allaturae sunt fructum nisi imbuantur altiore spiritus renova
tione. Candidatorum institutio igitur, cum nativum habeat finem ini-
tiandae religiosae vitae atque curandi ut religiosi, viri ac mulieres, 
conscii fiant suae propriae in Ecclesia naturae, eo potissimum spectet 
oportet, ut per harmonicam elementorum fusionem, spiritualium sci
licet, apostolicorum, doctrinalium et technicorum, ad unitatem vitae 
eorum in Christo, per Spiritum conferat. 2 

CONSTANS ET SOLLERS CURA SANCTAE SEDIS 

2. Iam ante celebratum Concilium Vaticanum II Ecclesia religioso
rum institutionem curare numquam destitit. 3 Concilium vero doctri
nalia principia et generales normas edidit in VI capite constitutionis 
dogmaticae Lumen gentium atque in decreto Perfectae caritatis. Sum
mus autem Pontifex Paulus VI religiosos multifariam admonuit, ut 
in qualibet vitae religiosae formarum ac charismatum varietate, omnia 
huius vitae elementa, eo semper spectarent, ut « homo interior » con-
formaretur. 4 Innumerae praeterea exstant exhortationes et sermones 
Summi Pontificis Ioannis Pauli II f.r., inde ab pontificalis ministerii 

1 LG 43. 
2 Cf. PC 18. 31. 
3 Cf., ordine chronologico, S. C. R. Decretum Quo efficacius, 24-1-1944: AAS 36 

(1944) 213 et Litt. Quantum conferat, 10-6-1944: Enchiridion de statibus perfectionis, 
Romae 1949, n. 382, pp. 561-564; Const. Ap. Sedes Sapientiae, 31-5-1956: AAS 48 (1956) 
354-365, et Statuta eidem adnexa. 

4 ET 32; cf. 2 Cor 4, 1(>; Rm 7, 22; Eph 4, 24; EV 996 ss. 
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exordiis, ad religiosorum institutionem quod attinet. 5 Ac demum Codex 
Iuris Canonici in normas convertit magis definitas, omnia quae sunt 
requisita ad institutionis accommodatam renovationem. 6 

NAVITAS CONGREGATIONIS PRO INSTITUTIS VITAE CONSECRATAE 
ET SOCIETATIBUS VITAE APOSTOLICAE POST CELEBRATUM CONCILIUM 

3. Dicasterium hoc, iam ab anno 1969, instructione Renovationis 
causam, nonnullas canonicas dispositiones tunc vigentes recolendas 
curavit, ut religiosa instituta « totum institutionis cursum aptius 
accommodarent mentis habitui hominum novae huius aetatis, vitae 
condicionibus nunc obtinentis, atque etiam apostolatus necessitatibus 
hodiernis, indole tamen et fine cuiusque instituti fideliter servatis ». 7 

Reliqua Dicasterii documenta licet directo de religiosorum institu-" 
tione non pertractent, tamen ad eam etiam conferunt, sub diversis 
rationibus. Huiusmodi sunt documenta quae inscribuntur Mutuae rela
tiones, anno 1978,8 « Religiosi et humana promotio » et « Ratio con
templativa vitae religiosae » (Life and mission of religious in the 
Church: I. Document : Religious and human promotion, II. Document : 
The contemplative dimension of religious life), anno 1980,9 «Elementa 
praecipua » Ecclesiae doctrinae de vita religiosa (Essentia! éléments 
in the Church's teaching as applied to institutes dedicated to works 
of the apostolate), anno 1983. 1 0 Perutile ergo est universa haec docu
menta pervolutare ad religiosorum institutionem plene componendam 
cum orientationibus tum Ecclesiae universalis tum Ecclesiarum parti
cularium atque ad integrationem fovendam « interioritatis et activita
tis » religiosorum, virorum ac mulierum, apostolatui addictorum, 1 1 

5 Ioannes Paulus II, sermo Portalegr., 5-7-1980: IDGP III , 2, 128; sermo Bergom., 
26-4-1981: ib. IV, 1, 1035; sermo Manil., 17-2-1981: ib. IV, 1, 329; sermo ad Societatem 
Iesu, Rom., 27-2-1982: ib. V, 1, 704; sermo ad magistros novit. OFMCap., Rom., 
28-9-1984: ib. VII, 2, 689; sermo Lim., 1-2-1985: ib. VIII, 1, 339; sermo ad UISG, Rom., 
7-5-1985: ib. VIII, 1, 1212; sermo Bomb., 10-2-1986: ib. IX, 1, 420; sermo ad UISG, 
22-5-1986: ib IX, 1, 1656; sermo ad Conferentiam Relig. Brasil., 2-7-1986: ib IX, 2, 237. 

4 Cf. CIC, cc. 641-661. 
7 RC, Intr.: AAS 61 (1969) 103 ss. 
8 Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus, et Congreg, pro Episc. : 

AAS 70 (1978) 473 ss. 
9 Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus: EV 7, 414ss. 
1 0 Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis Saecularibus: EV 9, 181. 
11 CDRL, 4. 
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itaque « propter Dominum » operantes numquam impedientur quomi
nus ad Dominum perducantur «fontem totius activitatis ». 1 2 

INDOLES AC DESTINATAMI HUIUS DOCUMENTI 

4. Congregatio pro Institutis Vitae consecratae et Societatibus Vitae 
apostolicae utillimum tamen atque pernecessarium diiudicat superio
ribus maioribus religiosorum institutorum eorumque fratribus ac soro
ribus institutioni addictis, monachis monialibusque non exceptis, hoc 
documentum esse proponendum, eo magis quod plurimi id exquisive-
rint. Hoc perficit suo innitens muneri apparandi institutis orientatio
nes, auxilium praebituras ut suam institutionis rationem conficiant, 
quam ius generale Ecclesiae ipsis definiendam esse iubet. 1 3 Cetero
quin religiosi, viri ac mulieres, ius habent Ecclesiae iudicium cogno
scendi tum circa praesentes quaestiones de institutione cum circa solu
tiones et suggestiones ad easdem dissolvendas. Documentum hoc, in
nitens plurimis inceptis atque experimentis, quae post celebratum 
Concilium Vaticanum II ad actum deducta sunt, quaestionesque refe
rens pluries a superioribus maioribus exagitatas, in memoriam tandem 
omnium revocans nonnullas iuris exigentias, spectatis praesentibus 
rerum adiunctis atque necessitatibus, spe afficitur tantisper inserviendi 
novis potissimum institutis eisque omnibus, qui in praesens frui 
possunt perpaucis institutionis atque communicationis subsidiis. 

5. Documentum nonnisi religiosa instituta cum respiciat, in clario
rem lucem proferens id quod est magis vitae religiosae proprium, tantum 
uno capite pertractat de exigentiis, quae requiruntur ad diaconatus 
et presbyteratus ministeria suscipienda, quia de hac re competens Di
casterium definitas editurum est instructiones, una spectantes etiam 
ad religiosos, candidatos ad huiusmodi ministeria. 1 4 Orientationes vero 
communes hic proponuntur ad vitam religiosam in universum validae, 
quas instituti cuiusque erit indoli suae aptare. 

Quae statuuntur in hoc documento pari iure pro utroque sexu 
valent, nisi ex contextu sermonis vel ex rei natura aliud constet. 1 5 

1 2 Ioannes Paulus II , sermo ad CRIS, 7-3-1980: IDGP III , 1, 527. 
» Cf. CIC, c. 659, 2 et 3. 
14 RI, n. 1, 2: AAS 62 (1970) 321 ss. 
1 5 Cf. CIC, c. 606. 
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CAPUT I 

CONSECRATIO RELIGIOSA ET INSTITUTIO 

IDENTITAS RELIGIOSA ET INSTITUTIO 

6. Institutio potissimum ad hoc spectat, ut candidati ad religiosam 
vitam et iuniores professi primum possint perspicere, deinde autem 
adsumere omnino altiusque perpendere naturam religiosae identitatis. 
Hoc pacto dumtaxat, persona quae Deo se vovit inseritur mundo 
veluti testimonium significativum, efficax et fidele. 1 Recolendum est 
igitur, inde ab exordio huius documenti de institutione, Ecclesiae ma
gisterium de gratia religiosae consecrationis. 

QUID DOCEAT ECCLESIA DE VITA RELIGIOSA ET CONSECRATA 

7. « Vita religiosa, utpote totius personae consecratio, mirabile in 
Ecclesia manifestat connubium a Deo conditum, futuri saeculi signum. 
Ita religiosus plenam suam consummat donationem veluti sacrificium 
Deo oblatum, quo tota ipsius exsistentia fit continuus Dei cultus in 
caritate ». 

(( Vita consecrata per consiliorum evangelicorum professionem » 
— unde scatet religiosa vita — « est stabilis vivendi forma qua fide
les, Christum sub actione Spiritus Sancti pressius sequentes, Deo 
summe dilecto totaliter dedicantur, ut, in Eius honorem atque Eccle
siae aedificationem mundique salutem novo et peculiari titulo dediti, 
caritatis perfectionem in servitio Regni Dei consequantur et, prae
clarum in Ecclesia signum effecti, caelestem gloriam praenuntient ». 2 

« Quam vivendi formam in institutis vitae consecratae, a competenti 
Ecclesiae auctoritate canonice erectis, libere assumunt christifideles, 
qui per vota aut alia sacra ligamina iuxta proprias institutorum leges, 
consilia evangelica castitatis, paupertatis et oboedientiae profitentur 
et per caritatem, ad quam ducunt, Ecclesiae eiusque mysterio speciali 
modo coniunguntur ». 3 

1 Cf. Ioannes Paulus II, sermo ad UISG, 7-5-1985; cf. n. 5, Intr. 
2 CIC, cc. 607 et 573, 1; cf. etiam LG 44 et PC 1, 5 et 6. 
3 CIC, c. 573, 2. 
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VOCATIO DIVINA AD SALUTIS MISSIONEM EXPLENDAM 

8. Religiosa consecratio oritur ex ipsa vocatione, quam nonnisi inex-
plicabilis Dei caritas erga personam vocatam perficit. Huiusmodi ca
ritas est omnino gratuita, personalis et unica, personamque eo ducit 
ut non iam sibi vivat, sed Christo. 4 Habet igitur notam foederis, quam 
ultro manifestat intuitus Iesu erga adolescentem : « Iesus autem in
tuitus eum dilexit eum)) (Me 10, 21). Spiritus autem donum, cum 
eandem significet atque probet personam, quam Deus vocat, auctorat 
ad sequendum Christum, per exercitium et professionem evangelico
rum consiliorum castitatis, paupertatis et oboedientiae. Cum sit « do
num divinum quod Ecclesia a Domino suo accepit et gratia Eius 
semper conservat », 5 « Christi sequela in Evangelio proposita » habenda 
est igitur « tamquam suprema regula » vitae religiosae. 6 

RESPONSIO PERSONALIS 

9. Christi vocatio, quae caritatem redemptricem exprimit, « totam 
complectitur personam, eius animam et corpus, sive vir sit sive mulier, 
ac quidem illud "ego personale", quod est unicum neque iterabile », 7 

atque « induit in anima eius qui est vocatus, formam concretam pro
fessionis consiliorum evangelicorum )).8 Qua in forma viri ac mulieres 
a Deo vocati responsionem amoris plenam in vicem Christo Redemptori 
donant, amoris videlicet consecrationis plenae et exclusoriae, quae 
totam personam exhibet <( hostiam viventem, sanctam, Deo placentem » 
(Rm 12, 1). Unus hic amor, sponsalem et ipse notahi induens ac 
affectus universos personae humanae complectens, rationes et adiuto
rium suppeditaturus est, supervenientibus necessariis renuntiationibus 
ac molestiis, ei qui vult perdere animam suam propter Christum et 
Evangelium (cf. Me 8, 35) .9 Personalis huiusmodi responsio perneces
sarium est complementum consecrationis religiosae. 

4 Cf. 1 Cor 6, 19. 
5 LG 43. 
6 PC 2a; circa vocationem divinam, cf. etiam LO 39; 43b; 44a; 47; PC l c ; BC 

praeph.; 2d; OPR I, 57, 62 , 67, 85, 140, 142; II, 65, 72; append.; OCV, 17; 20; ET 3; 
6; 12; 19; 31; 55; MR 8a; CIC, cc. 574, 2 ; 575; EE 2; 5; 6; 7; 12; 14; 23; 
44; 53; RD 3c; 6b; 7d; 10c; 16a. 

7 RD 3. 
8 RD 8. 
9 Circa personalem responsionem, cf. etiam LG 44a; 46b; 47; PC 1, c; RC 2a, c; 

13, 1; OPR 1, 7, 80; ET 1; 4; 7; 8; 31; CIC, c. 573, 1; EE 4; 5; 30; 44; 49; RD 
7a; 8b; 9b. 
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PROFESSIO RELIGIOSORUM : 
ACTIO ECCLESIAE CONSECRANTIS UNAQUE INCORPORANTIS 

10. Ut docet Ecclesia, « professione religiosa sodales tria consilia 
evangelica observanda voto publico assumunt, Deo per Ecclesiae mini
sterium consecrantur et instituto incorporantur cum iuribus et officiis 
iure definitis )).1 0 In actu religiosae professionis, quae est actio Eccle
siae, per auctoritatem viri vel mulieris vota suscipientis, in unum 
coalescunt actio Dei et mos cogitandi agendique hominis. 1 1 Huiusmodi 
actu religiosi incorporantur instituto, ubi sodales « vitam fraternam 
in communi ducunt », 1 2 eodem instituto ipsis conferente « adminicula 
stabilitatis in modo vivendi firmioris, doctrinae ad perfectionem pro
sequendam probatae, communionis in militia Christi fraternae, liber
tatis per oboedientiam roboratae, ita ut suam religiosam professionem 
secure implere et fideliter custodire valeant, atque in caritatis via 
spiritu gaudentes progrediantur ». 1 3 Instituto cum incoporentur, reli
giosi, viri ac mulieres, publicum Christo et Ecclesiae praebent testi
monium sive abscessionis a spiritu mundi (cf. 1 Cor 2, 12) eiusque 
morum, sive insimul praesentiae mundum versus secundum Dei sa
pientiam (cf. 1 Cor 2, 7). 

VITA SECUNDUM EVANGELICA CONSILIA 

11. (( In corde cuiusque » religiosi, viri ac mulieris, « professio reli
giosa reponit Patris amorem, amorem illum, qui in corde est Iesu 
Christi, mundi redemptoris. Amor hic mundum amplectitur et omne 
quod, in illo, venit a Patre, idemque amor eo contendit ut in mundo 
vincat omne, quod "non est ex Patre" ». 1 4 « Qui quidem amor ... erum-
pat oportet ex ipso fonte illius peculiaris consecrationis, quae — in 
fundamento sacramentalis baptismi posita — initium est novae vitae 
(religiosi) in Christo et in Ecclesia : est initium novae creaturae ». 1 5 

1 0 CIC, C. 654. 
11 Cf. EE 13-17. 
12 CIC, c. 607, 2. 
13 LG 43a; circa ministerium Ecclesiae in consecratione religiosa, cf. etiam LG 

44a; 45c; PC Ib, c; 5b; I l a ; OPR append., Missa in die professionis perpetuae, 1; 
Ritus promissionis, 5; 0 0 7 16; ET 7; 47; M R 8a; CIC, cc. 573, 2 ; 598; 600-602; EE 7; 
8; 11; 13; 40; 42; RD 7a, b; 14c. 

14 RD 9: AAS 76 (1984) 513 ss. 
15 RD 8. 
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12. Fide, spe et caritate religiosi, viri ac mulieres, impelluntur ad 
semetipsos auctorandos vinculis votorum ac ad exercenda et profitenda 
tria consilia evangelica, itaque suo statu testantur spiritum beatitu-
dinum adhuc vigere et prodesse praesenti saeculo. 1 6 Consilia etenim 
sunt veluti axis praecipuus religiosae vitae, cum plene ac significative 
exprimant eius notam evangelici radicalismi ; nam « consiliorum evan
gelicorum professione in Ecclesia (religiosus) liberari intendit ab im
pedimentis quae ipsum a caritatis fervore et divini cultus perfectione 
retrahere possent, et divino obsequio intimius consecratur » ; 1 7 itemque 
hominem afficiunt in gradu trium praecipuarum ac necessariarum no-
tarum eius vitae et necessitudinum, in amandi scilicet sensu et in 
possidendi ac dominandi voluptate, quae, cum sint in ipso homine 
firmiter radicata, ab Ecclesiae spirituali traditione sunt crebro connexa 
cum tribus concupiscentiis, quas S. Ioannes commemorat. 1 8 Illorum 
tamen rectus usus ad humanam perfectionem, ad spiritualem liberta
tem, ad cordis purificationem, ad caritatis fervorem non parum con
fert, et religiosi, ut cooperentur in aedificanda terrestri civitate, insti-
mulantur. 1 9 Consiliorum quam verissimum exercitium ut praeclarum 
apud homines in mundo 2 0 habetur testimonium et exemplum, quia 
unumquodque votum singulis opponitur maximis aevi nostri tempta-
tionibus. Iisdemque consiliis Ecclesia pergit mundo indicare suae trans
figurationis vias in Regno Dei. Magnopere profecto interest ut intenta 
adhibeatur cura ad initiandos candidatos ad vitam religiosam theo
retice et practice, qui trium votorum concretas exigentias sedulo 
servent. 

CASTITAS 

13. « Evangelicum castitatis consilium propter Regnum caelorum 
assumptum, quod signum est mundi futuri et fons uberioris fecun
ditatis in indiviso corde, obligationem secumfert continentiae perfec
tae in caelibatu », 2 1 cuius exercitium « propius » (ET 13) revocat uni
tatis amorem, per quem persona consecrata religionis votis decernit 

16 LO 31. 
" LO 44. 
18 Cf. 1 Io 2, 15-17. 
1 9 Cf. LG 46. 
2 0 Cf. LG 39, 42, 43. 
2 1 CIC, c. 599. 
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ponendam potissimum esse in sua vita affectiva relationem cum Deo 
per Christum, in Spiritu. 

« Cum observantia continentiae perfectae profundiores naturae hu
manae inclinationes intime attingat, candidati ad professionem casti
tatis ne accedant neve admittantur, nisi post probationem vere suffi
cientem et cum debita maturitate psychologica et affectiva. Ipsi non 
solum de periculis castitati occurrentibus moneantur, sed ita instruan
tur ut caelibatum Deo dicatum etiam in bonum integrae personae 
assumant ». 2 2 Naturae humanae impulsus perpellit ut amori primae 
partes tribuantur utpote eminenter humano. Huiusmodi impulsus 
egoismo affectivo notantur, voluntate scilicet possidendi ac dominandi 
in personam quae amatur, velut si beatitudinis fons esse possit. Cum 
autem homo vix intellegere ac praesertim ad actum deducere valeat 
talem amorem, qui sese totum exprimat in suipsius deditione, nec ne
cessario exigat sexuales expressiones, castitatis institutio eo conten
dere debet ut religiosus quisque, sive vir sive sit mulier, custodiat 
ac gubernet suos sexuales impulsus, ac insimul repellat egoismum af
fectivum, superbe de se sen tien tem ac gaudentem propter suam fide
litatem in puritate. Et recte sane Ecclesiae Patres humilitati potius 
quam castitati primum locum tribuerunt; castitas enim, ut omnes ex
periuntur, cum cordis duritia non raro iungitur ac iungi potest. 

Castitas sine sollicitudine cor hominis (1 Cor 7, 32-35) reddit ut 
assidue cum Domino omnibusque hominibus esse possit sine distrae
tene. Ideoque inter maxima dona, quae religiosus afferre potest homi
nibus hoc in tempore, est habenda opportunitas eis revelandi vita 
sua potius quam suis verbis, se vere posse dedere ac vovere ceteris, 
communicando eorum gaudia, fideliter et constanter in caritate vivendo, 
nullam dominandi vel excludendi voluptatem affectando. 

Castitatis consecratae paedagogia igitur curet oportet ut : 
— gaudium custodiat una cum gratiarum actione propter caritatem 

personalem qua Christus unumquemque intuitus est ac elegit ; 
— animum firmet ad reconciliationis sacramentum frequenter su

scipiendum, ad spirituali directione regulariter fruendum, adque ve
ram et fraternam caritatem participandam in communitate, quae rela
tionibus sinceris et benevolis utatur; 

— valorem corporis eiusque significationem explicet, ad elementa
rem saltem corporis munditiam informet (quae scilicet ad somnum, 
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ad animi corporisque exercitationem, vacationem, nutrimentum, etc., 
spectant) ; 

— maioris momenti notiones praebeat de viri mulierisque sexuali
tate, cum notis physicis, psychologicis, spiritualibus; 

— adiuvet ad semetipsos custodiendos, non tantum in his quae ad 
sexum affectusque spectant, sed etiam in ceteris quae ad instinctus vel 
habitus adquisitos respiciant (ut sunt cuppediae, tabacum, alcohol) ; 

— unumquemque adiuvet ad suas praeteritas experientias assumen
das, sive sint positivae ut gratias agat, sive sint negativae ad reparanda 
infirma quaeque, ad sese humiliandum ante Deum cum serenitate atque 
in posterum vigilandum ; 

— castitatis fecunditatem illustret, partum illum spiritualem (Gal 
4, 19), qui novas Ecclesiae generat vitas; 

— propitias fiduciae condiciones suppeditet inter religiosos eorumque 
institutores, quorum est sollicite ad omnia mentem intendere et beni
gnas aures erga omnes praebere ad clarificandum et auxilium prae
bendum ; 

— prudenter agat in fruendis mediis socialis communicationis atque 
in relationibus personalibus, quae impedimento esse possint congruenti 
exercitio castitatis consilii (cf. cc. 277, 2 et 666) ; recolendum est hoc 
in loco prudenter agendum esse non solum religiosis sed etiam eorum 
superioribus. 

PAUPERTAS 

14. « Evangelicum consilium paupertatis ad imitationem Christi, 
qui propter nos egenus factus est cum esset dives, praeter vitam re 
et spiritu pauperem, operose in sobrietate ducendam et a terrenis divi
tiis alienam, secumfert dependentiam et limitationem in usu et dispo
sitione bonorum ad normam iuris proprii singulorum institutorum )).23 

Vis sentiendi paupertatem nova neque in Ecclesia est neque in 
religiosa vita. Novus fortasse est peculiaris sensus erga pauperes et 
paupertatem in mundo vigentem, quo vita religiosa nostris temporibus 
denotatur. Exstant enim nostra aetate formae paupertatis summis in 
gradibus, quibus homines individui vel coetus innumeri opprimuntur, 
huiusmodi sunt fames, ignorantia, morbi, operis vacatio, libertatum 
primariarum coërcitio, oeconomica et politica dependentia, corruptio 

2 3 CIC, c. 600. 
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in rebus publicis administrandis, potissimum autem quod humana so
cietas ita videatur constituta ut has paupertatis formas semper sit 
collatura ac genitura. 

Talibus in condicionibus religiosi moventur ad propius vivendum 
coram eisdem fratribus maxime pauperibus et egentibus, quos Iesus 
semper dilexit, ad quos se dixit missum 2 4 unamque cum eis esse per
sonam. 2 5 Huiusmodi propinquitas inducit religiosos ad sumendum vi
tae personalis et communis stilum magis cum proposito suo congruen
tem, propius scilicet sequendi Christum pauperem et humilem factum. 
Haec potior evangelica religiosorum optio 2 6 pro pauperibus innititur 
interiori bonorum eontemptui, vitae communis austeritati, interdum 
eorum vitae et luctuum participationi. Ipsi tamen in memoriam re
vocent se peculiariter missos esse ad testificandum miro et eminenti 
modo mundum non posse neque immutari neque Deo offerri sine Bea-
titudinum spiritu. 2 7 Deus omnes homines diligit eosque universos ad 
unitatem vult revocare. 2 8 Item religiosi quandam paupertatis formam 
profitentur cum nullo se claudi sinant contextu nulloque sociali coetu. 
Studium doctrinae socialis Ecclesiae, imprimis encyclicarum Litterarum 
Sollicitudo rei socialis et Instructionis de christiana libertate atque 
liberatione, 2 9 non parum conferet ad rectum iudicium ferendum de 
apostolica paupertate nostris temporibus accommodanda atque ad actum 
deducenda. 

Ad institutionem evangelicae paupertatis perficiendam attento animo 
considerandum est : 

— nonnullos adulescentes, antequam vitam religiosam adgressi sint, 
non parva autonomia fruitos esse quoad pecuniam, eosdemque esse 
assuefactos ad omnibus suis voluptatibus satisfaciendum; nonnullos 
autem in religiosa communitate invenire vitae stilum commodiorem 
quam habuerint infantes vel studiis aut labori cum fuerint occupati; 
paupertatis institutio igitur singulorum historiam respiciat opor
tere, recolatque quibusdam in culturis familiares contendere ad sibi 

24 Cf. Lc 4, 16-21. 
25 Cf. Lc 7, 18-23. 
2 6 Document. Puebl., nn. 733-735, Ioannes Paulus I I : «Potior amor» (sermo ad 

familiam Prad., Lugdun., 7-10-1986). 
27 LG 31. 
» Cf. GS 32. 
2 9 Congr. pro Doctr. Fid., 22-3-1986. 
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potius commoda apparanda ex huiusmodi suorum liberorum, quam 
putant, promotione ; 

— ad paupertatis virtutem conferre quod vitam operosam religiosi 
suscipiant, actusque veros humilesque exhibeant bonorum restitutio
nis, privationis, qui magis liberos eos reddunt ad missionem perficien
dam ; quod admirentur atque venerentur creata et materialia bona quae 
in promptu habeant ; quod ad communitatis mentem vitae suae condi
cionem conforment; quod sincere desiderent omnia communia sibi esse 
atque singulis dividere prout cuique opus sit (Act 4, 32. 35). 

Haec omnia eo contendunt ut vitam suam religiosus intime confor
met cum Iesu, magistro suo paupere, qui unus contemplandus atque 
amandus est, sine quo religiosa paupertas sub specie solidarietatis et 
participationis, facile fit ideologica et politica. Solummodo pauperis 
cor, quod sequatur Christum pauperem, fons esse potest verae solida
rietatis et sinceri bonorum contemptus. 

OBOEDIENTIA 

15. « Evangelicum oboedientiae consilium, spiritu fidei et amoris in 
sequela Christi usque ad mortem oboedientis susceptum, obligat ad 
submissionem voluntatis erga legitimos superiores, vices Dei geren
tes, cum secundum proprias constitutiones praecipiunt ». 3 0 Praeterea 
religiosi omnes « utpote ad Dei totiusque Ecclesiae servitium speciali 
modo » dicati, « supremae eiusdem auctoritati peculiari ratione sub
duntur ... (et) Summo Pontifici, tamquam supremo eorum superiori, 
etiam ratione sacri vinculi oboedientiae parere tenentur ». 3 1 « Oboe
dientia religiosa, nedum dignitatem personae humanae minuit, illam, 
ampliata libertate filiorum Dei, ad maturitatem adducit ». 3 2 

Oboedientia religiosa insimul est Christi imitatio et missionis eius 
participatio, cum ad id inducat faciendum quod ipse Iesus et fecit et 
facturus esset in statu rerum, in quo hodie religiosus versatur. Etenim 
in suo instituto religiosus, auctoritate sive polleat sive careat, nec 
iubere nec oboedire potest nulla facta missionis mentione. Cum autem 
religiosus oboediat hoc actu ponit vitam suam conspirantem cum Iesu 
oboedientia ad mundi salutem. Econtra quidquid in exercitio auctori-

3 0 CIC, c. 601. 
3 1 CIC, c. 590, 1 et 2. 
32 PC 14. 
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tatis vel oboedientiae sapit compromissum, diplomaticam solutionem 
vel pressionem, aut humanam cuiusvis generis accommodationem, con
tradicit religiosae oboedientiae fundamentali afflatui, qui sibi proponit 
Iesu missionem prosequi eamque in actum deducere in tempore, etiamsi 
hoc officium sit onerosum. 

Superior favens dialogo fovet etiam oboedientiam consciam et acti
vam, salva semper sua auctoritate « decernendi et praecipiendi quae 
agenda sunt ». 3 3 

Ad oboedientiae institutionem fovendam recolendum est : 
— neminem se oboedientiae tradere posse quin prius fuerit sui iuris 

et conscius exsistentiae suae ; candidatos enim optare ut, mundi technici 
anonymia fugata, agnoscant semetipsos atque ipsimet agnoscantur veluti 
personae, dignae quae magni existimentur atque diligantur; 

— eosdem candidatos optare veram libertatem, ut ipsi transire pos
sint ex subiectiva sui satisfactione ad facienda « ea quae placita sunt 
Patri » ; propterea ab institutionalibus communitatis structuris, satis 
clarae firmaeque quae exstent, prudentibus inceptis et resolutionibus 
magnas partes esse tribuendas; 

— Dei voluntatem saepissime potissimumque manifestari per Ec
clesiam eiusque Magisterium et, ad religiosos quod spectat, per suas 
ipsorum constitutiones; 

— ad oboedientiam quod attinet, seniorum agendi mores in com
munitate maiore auctoritate pollere apud iuniores quam ceteras theo-
ricas considerationes ; adulescentem vero, qui nitatur oboedire sicut 
Christus et in Christo, posse parvi facere exempla mala ; institutionem 
ergo ad religiosam oboedientiam eis peragendam perspicuitate et exi
gentiis, quae necessariae videantur ne religiosus « via » deerret, quae 
est ipse Christus evangelizans. 3 4 

VARIETAS DONORUM EXCOLENDORUM ATQUE SERVANDORUM 

16. Institutorum multiformis diversitas (( quasi in arbore ex ger
mine divinitus » data est, ac « mirabiliter et multipliciter in agro 
Domini ramificata », 3 S ut per ipsa « Ecclesia revera Christum in dies, 
sive fidelibus sive infidelibus, melius commonstret, vel in monte con
templantem, vel turbis Regnum Dei annuntiantem, vel aegrotos et sau-

33 Ibid. 
3« Cf. Io 14, 16. 
35 LG 43. 
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cios sanantem ac peccatores ad bonam frugem convertentem, vel pueris 
benedicentem, et omnibus benefacientem, semper autem voluntati Patris 
qui Eum misit oboedientem ». 3 6 Varietas haec ipsi « Fundatorum cha
rismati » 37 innititur, quod (( videtur esse quaedam Spiritus experien
tia, propriis discipulis tradita, qui secundum eam viverent, eam custo
d i a n t altioremque redderent et constanter augerent simul cum Christi 
Corpore iugiter crescente. "Propterea Ecclesia propriam indolem va
riorum institutorum religiosorum tuetur et fovet" ». 3 8 Qua re non una 
est forma consilia evangelica sequendi, sed institutum quodque suam 
propriam definire debet « attentis indole et finibus propriis )).3 9 Non 
ergo solum de consiliorum agitur fideli integroque exercitio sed de 
universis vivendi rationibus, quibus sodales vitam secundum ius pro
prium instituti componant atque ita ad sui status perfectionem con
tendant. 4 0 

VITA UNIFICATA IN SPIRITU SANCTO 

17. « Qui evangelica consilia profitentur Deum qui nos prior dilexit 
(1 Io 4, 10) ante omnia quaerant ac diligant et in omnibus rerum ad
iunctis fovere studeant vitam absconditam cum Christo in Deo (Col 
3, 3), unde profluit et urgetur proximi dilectio in salutem mundi Ec
clesiaeque aedificationem ». 4 1 Haec caritas, qua ipsa praxis consilio
rum evangelicorum animatur et regitur, diffusa est in cordibus per 
Spiritum Dei, qui est Spiritus unitatis, communionis et reconciliatio
nis inter homines et in ipso homine. Propterea vita personalis religiosi, 
viri mulierisve, nulla divisione afficiatur oportet tum quoad finem ge
neralem suae vitae religiosae finemque specificum sui instituti, tum 
quoad consecrationem ad Deum missionemque in mundum, tum demum 
etiam quoad ipsam vitam religiosam apostolicaque officia. Nullibi enim 
invenitur exstans vita religiosa « per se », ad quam conformanda sint, 
veluti ad subsidiarium adiumentum, finis peculiaris et charisma parti
culare cuiusque instituti ; nullaque datur in eisdem institutis, quae ad 
apostolatum sunt addicta, sanctitatis consecutio vel consiliorum evan-

36 LO 46. 
37 ET 11, cf. n. 4 Intr. 
3S MR 11, cf. n. 8 Intr. 
3 9 CIC, 598, 1. 
* Cf. CIC, c. 598, 2. 
« PC 6. 
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gelicorum professio, vel ad Deum eiusque servitium dedita vita, quin 
intrinsece Ecclesiae mundique servitio devinciantur. 4 2 Quin immo, 
« actio apostolica et benefica » naturae ipsi vitae religiosae ita inni
titur, ut « tota vita rel igiosa. . . spiritu apostolico imbuatur, tota 
vero actio apostolica religioso spiritu informetur )).4 3 Cum proximo 
inserviat religiosus nec dividitur neque separatur a Deo, quin immo si 
caritate theologali moveatur, huiusmodi servitium ipse commutabit in 
servitium Dei. 4 4 

Iure igitur asseverari potest religiosorum apostolatum <( primum in 
eorum vitae consecratae testimonio » consistere, (( quod oratione et 
paenitentia fovere tenentur ». 4 5 

18. Religiosus quisque seipsum interroget quonam modo in vita sua 
actio ex intima cum Deo unione procedat, quam insimul confirmet et 
roboret; 4 6 hac ratione, cum Dei voluntati famuletur, quae hic et nunc 
manifestatur in suscepta missione, illico aptum instrumentum acqui
rit ad vitae certam unitatem fovendam, ad quam semper contenditur 
cum numquam plene possideatur. Haec oboedientia innititur proposito 
sequendi pressius Christum, eademque vivificatur et urgetur caritate 
personali erga Christum, qui principium exstat interioris unitatis 
cuiusque vitae consecratae. Iudicium de vitae unitate ad fovendas quat
tuor potiores fidelitates pro opportunitate est inferendum, fidelitatem 
scilicet erga Christum eiusque Evangelium, erga Ecclesiam eiusque 
missionem in mundo, erga religiosam vitam propriumque instituti cha
risma, erga hominem nostramque aetatem. 4 7 

« Cf. PC 5. 
« PC 8. 
44 S. Thomas, S. Th. II-II", q. 188; a. 1 et 2. 
4 5 CIC, c. 6 7 3 . 
4 6 Cf. PC 8. 
47 Cf. RH P 13-21; cf. n. 9 Intr. 
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CAPUT II 

RATIONES COMMUNES OMNIBUS GRADIBUS 
VITAE RELIGIOSAE I N S T I T U E N D A E 

A) ACTORES ET AMBITUS INSTITUTIONIS 

SPIRITUS D E I 

19. Deus ipse et vocat ad vitam consecratam in Ecclesia et, per 
totam religiosi vitam, inceptum suum perficit : « Fidelis est, qui vocat 
vos, qui etiam faciet »-1 Pari ratione Iesus non solum vocavit disci
pulos suos sed eos patienter instituit perdurante vita publica, et etiam 
post resurrectionem opus perfecit per Spiritum suum, ut deducerentur 
« in omnem veritatem ». 2 Qui Spiritus, cum aliter operetur ac psycho
logica data vel visibilis historia, per quae tamen etiam operatur, in 
profundo uniuscuiusque corde primum agens, seipsum postea mani
festat per fructus visibiles : Ipse est enim Spiritus veritatis, qui « do
cet », « suggerit », « deducit » ;3 Idemque est « Unctio » delectans, 
probans, iudicans, seligens ; 4 Idemque Advocatus-Consolator qui (( adiu
vat infirmitatem nostram », sustinet et spiritum filiorum donat. 5 Cuius 
prudens et decretoria praesentia duos habitus fundamentales exigit : 
humilitatem Dei sapientiae resignatam, atque scientiam exercitiumque 
recti iudicii spiritualis. Magni enim interest ut agnosci possit Spiritus 
praesentia in omnibus vitae humanae historiaeque rationibus et per 
humanas mediationes, inter quas magni est habenda dispositio sese 
revelandi ad spiritualem magistrum, propter desiderium in semetipsis 
verius intuendi propositumque consiliorum quaerendorum atque orien-
tationum suscipiendarum, ad voluntatem Dei recte discernendam. 

VIRGO MARIA 

20. Cum Spiritus actione semper est sociata Virgo Maria, Mater Dei 
et Mater membrorum omnium Populi De i ; quae per Ipsum concepit 
in sinu suo Verbum Dei, Ipsumque exspectavit cum Apostolis, per-

1 1 Th 5, 23-24; cf. 2 Th 3, 3. 
1 Io 16, 13. 
* Cf. Io 14, 26; 16, 12. 
4 Cf. 1 Io 2, 20-27. 
5 Cf. Rm 8, 15-26. 
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severans in oratione (cf. LG 52 et 59), post Dominicam Ascensionem; 
quare ab initio usque in finem itineris institutionis elucet coram 
religiosis omnibus, viris ac mulieribus, praesentia Virginis Mariae. 
« Omnium enim personarum Deo sine ulla condicione consecratarum 
ipsa est prima. Ea — Virgo Nazarethana — etiam plenissime Deo est 
consecrata, consecrata quam perfectissimo modo. Amor enim sponsa
lis eius maternitate divina, Spiritus Sancti operante virtute, ad fasti
gium est perductus. Ea, quae uti Mater Christum ulnis suis gestat, 
simul quidem absolutissima ratione ipsius implet invitamentum : Se
quere me. Eum quidem sequitur — ipsa, Mater — veluti suum in 
castitate, paupertate, oboedientia magistrum. ... Si Ecclesia universa 
Mariam habet primum suum exemplar, tanto potius id habe(nt) perso
nae communitatesque Deo consecratae in sinu Ecclesiae ». Religiosus 
quisque invitatur « ad excitandam consecrationem (suam) religiosam 
secundum exemplum consecrationis ipsius Dei Genetricis ». 6 Non solum 
autem Mariam religiosus habet exemplar, sed etiam Matrem : « Ipsa 
est Mater religiosorum cum sit Mater illius qui consecratus et missus 
est. Vita religiosa in eius "Fiat" atque "Magnificat" invenit totalita
tem suae intentionis in Deum consecrantem atque gaudii exsultationem, 
quae sequitur ». 7 

ECCLESIA ET « SENSUS ECCLESIAE » 

21. Mariam inter et Ecclesiam vincula multiplicia et directa inter
sunt : Ipsa est enim membrum eius eminentissimum unaque Mater ; 
Ipsa exemplar eius in fide, caritate perfectaque unione cum Christo; 
Ipsa signum certae spei et solatii usquedum dies Domini adveniat 
(cf. LG 53. 63. 68). Item religiosa vita peculiare vinculum habet cum 
Ecclesiae mysterio, ad cuius vitam et sanctitatem pertinet ; 8 « modus 
est peculiaris participandi "sacramentalem" Populi Dei naturam », 9 

suumque donum totale ad Deum religiosum (( Ecclesiae eiusque my
sterio speciali modo coniungit ac impellit, ut indivisa deditione ad 
totius Corporis bonum operetur ». 1 0 Ecclesia autem, per ministerium 

* RD 17: AAS 76 (1984) 513 ss. 
7 EE 11, 53; cf. n. 10 Intr. ; LG 53 et CIC, c. 663, 4 ; RM 42-45; Epist. Ioannis Pauli II 

ad religiosos, 22-5-1988. 
• Cf. LG 44. 
9 M R 10; cf. n. 8 Intr. 
10 Ibid.; cf. LG 44 et CIC, c. 678. 

488 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

suorum Pastorum, « professionem religiosam non tantum sua sanctione 
ad status canonici dignitatem erigit, sed eam ut statum Deo conse
cratum etiam actione sua liturgica exhibet ))." 

22. In Ecclesia, religiosi, viri ac mulieres, alimenta suscipiunt ad 
vitam baptismalem suamque religiosam consecrationem enutriendam; 
in eadem panem vitae sumunt de mensa Verbi Dei et Corporis Christi. 
Etenim in liturgica celebratione Sanctus Antonius, qui iure habetur 
religiosae vitae pater, audivit verbum vivens et efficax qui eum movit 
ad omnia relinquenda ut Christum sequeretur. 1 2 In Ecclesia lectio Verbi 
Dei, quam oratio concomitatur, colloquium inter Deum et religiosum 
fovens, 1 3 provocat ad magnánimos impetus et ad necessarias privationes. 
Ecclesia, quam vitae oblationem religiosi, viri ac mulieres, Deo offe
runt, consociat Christi sacrificio eucharistico, 1 4 iisdemque demum ad 
sacramentum paenitentiae crebro accedentibus, veniam peccatorum Dei 
misericordia largitur, unaque reconciliantur cum Ecclesia suaque com
munitate, quam peccantes vulneraverunt. 1 5 Ecclesiae Liturgia ergo sum
mum ipsis exstat culmen ad quod universa communitas tendit et simul 
fons unde omnis eius evangelica virtus demanat (cf. SC 2, 10). 

23. Munus institutionis igitur perficiendum est necessario in com
munione cum Ecclesia, cuius religiosi sunt filii, atque in filiali oboe
dientia erga eius Pastores. Ecclesia, quae, ad mentem Origenis, « est 
Trinitatis plena », 1 6 ad imaginem et similitudinem sui fontis, est com
munio universalis in caritate, a qua Evangelium suscipimus, et ad 
quod explanandum nos adiuvat per suam Traditionem et authenticam 
Magisterii interpretationem ; 1 7 organica est enim Ecclesiae commu
nio, 1 8 quae servatur per Apostolos eorumque successores, sub Petri auc
toritate, qui exstat «perpetuum ac visibile unitatis fidei et commu
nionis principium et fundamentum ». 1 9 

11 LG 45; cf. MB 8; n. 8 Intr. 
12 Cf. Vita Antonii, a S. Athanasio exarata, PO 26, 841-845. 
» Cf. DV 25. 
14 LO 45. 
1 5 Cf. LO 11. 
14 PG 12, 1265. 
1 7 Cf. DV 10. 
» Cf. M R 5; cf. n. 8 Intr. 
19 LG 18. 
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24. Fovenda est ergo apud religiosos, viros ac mulieres, ratio «sen
tiendi » non tantum « cum », sed etiam, ut ait beatus Ignatius a Loyola, 
« in » Ecclesia. 2 0 Huiusmodi sensus in eo consistit quod unusquisque 
animadvertat oportet se partem quamdam esse populi itinerantis, fon
tem suum habentis in trinitaria communione, in historia radicati, 
super Apostolorum fundamentum ministeriumque pastorale eorum suc
cessorum fundati, in Petri successore, Christi Vicarium et visibile 
caput totius Ecclesiae agnoscentis. Hic populus in Scripturis, Tradi
tione et Magisterio, triplicem et insimul unum inveniens canalem, 
per quem Verbum Dei ad nos pervenit, contendit ad visibilem unita
tem cum ceteris christianis communitatibus non catholicis, idemque, 
non ignorans immutationes quae per saecula evenerunt, neque legiti
mas nostri temporis in Ecclesia diversitates, semper operam navat ad 
continuitatem unitatemque fovendam, quae magis concretae res sunt 
habendae. Dum seipsum idem ac Corpus Christi esse vult, caritatem 
erga eundem Christum non separat a caritate erga Ecclesiam, cum 
intellegat se mysterium esse, ipsum dumtaxat mysterium Dei in Christo 
Iesu per Spiritum eius, qui effusus atque communicatus est omnibus 
hominibus, tum nostrae cum praeteritae ac futurae aetatis. Non igitur 
aequo fert animo ut percipiatur vel afficiatur tantum sociologica aut 
politica analysi, cum suae vitae magis authenticum momentum sapien-
tium huius mundi mentem effugiat. Idem demum veluti populus mis
sionarius habetur, qui veretur ne Ecclesia maneat « pusillus grex», 
et sedulo operatur ut Evangelium cunctis humanis personis annun
tietur, atque universus mundus sciat non esse sub caelo aliud nomen 
datum hominibus, in quo salvi fiant (Act 4, 12) nisi nomen Iesu 
Christi (cf. LG 9). 

25. Sensus Ecclesiae innititur etiam sensui ecclesialis communionis. 
Cum enim similitudo intersit inter vitam religiosam et mysterium Ec
clesiae, quam Spiritus Sanctus « in communione et ministratione uni
ficat », 2 1 religiosi et communitas ecclesialis fiant oportet in Ecclesia 
et in mundo periti communionis, testes et artifices huius propositi 
communionis, quod invenitur in vertice historiae hominis secundum 
Deum. 2 2 Hoc fit non solum per consiliorum evangelicorum professio-

20 Bxerc. Spir., nn. 351-352. 
21 LG 4. 
22 REP 24; cf. n. 9 Intr. 

33 - A. A. S. 
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nem, liberantem fervorem caritatis ab omnibus vinculis immutantemque 
religiosos in signum propheticum communionis intimae cum Deo, 
summe diligendo, sed etiam per experientiam quotidianam communi
tatis vitae, orationis et apostolatus, quae sunt notae essentiales et 
peculiares eorum formae vitae consecratae, per quas signum commu
nionis fraternae fiunt. 2 3 Ideo praesertim in institutione initiali, vita 
communis utpote experientia et testimonium communionis, 2 4 habenda 
est necessarius locus et medium praecipuum institutionis. 

COMMUNITAS 

26. In Ecclesia et in communione cum beata Virgine Maria, commu
nitas vitae partes praecipuas obtinet in institutione, gradus quae habeat 
quoslibet, cum potissimum huiusmodi communitatis qualitati innitatur. 
Talis qualitas evincitur a statu generali et stilo vitae eius sodalium 
iuxta indolem propriam et spiritum instituti. Communitas scilicet est 
id quod eius sodales sunt facturi, cum proprias habeat exigentias, et 
antequam adhiberi possit ut medium institutionis ipsamet amanda et 
servienda est propter id quod est in ea vitae religiosae forma, quam 
finxit Ecclesia. Eius fundamentale exemplar manet evidenter prima 
communitas christiana, quam genuit Pascha Domini, 2 5 quo contendens 
ne obliviscatur oportet suarum exigentiarum, cum humilis respectus 
rerum concretarum atque fides imbuere debeant omnes conatus insti
tutionis ad vitam fraternam. Communitas enim constituitur et per
manet non eo quod eius sodales conveniant beati propter similitudinem 
opinionis, indolis vel optionis, sed quia Dominus quos convocavit fir
mat in unitate, communi consecratione et propter communem in Ec
clesia missionem. Peculiari mediationi superiorum sodales adhaerent 
in oboedientia fidei, spiritu scilicet fidei et amoris. 2 0 Ceterum non 
est obliviscendum pacem et gaudium paschale communitatis semper 
oriri ex suipsius morte atque doni Spiritus susceptione. 2 7 

27. Communitatis institutionale munus perficitur cum sodali cuique 
facultas praebeatur crescendi in fidelitate erga Dominum secundum 
charisma instituti. Propterea sodales una edocendi sunt de rationibus 

23 Ibid.; cf. etiam Document. Puebl., nn. 211-219. 
24 REP 33c; cf. n. 9 Intr.; cf. etiam CIC, c. 602. 
25 Cf. Act 2, 42 et PC 15; CIC, c. 602; EE 18-22. 
2 4 Cf. CIC, cc. 601, 618 et 619; PC 14. 
2 7 Cf. Io 12, 24 et Oal 5, 22. 
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exsistentiae obiectisque fundamentalibus suae communitatis, quorum 
necessitudines oportet imbuantur simplicitate et confidentia, cum sint 
potissimum radicatae in fide et caritate. Ideoque communitas quotidie 
aedificatur, movente Spiritu Sancto, iudicium et conversionem suam 
Verbo Dei committens, purificationem paenitentiae sacramento, aedi
ficationem autem Eucharistiae, animationem demum anno liturgico. 
Communionem eius auget generosa negotiatio ac commercium conti
nuum bonorum materialium et spiritualium, in paupertatis spiritu 
atque amicitiae dialogique causa. Cumque spiritum Fundatoris potis
simum servandum una cum instituti regulam curet, in communitate 
religiosus quisque, conscius sui muneris, incitatur ad perfectionem 
assequendam, non solum commodi sui gratia sed etiam propter omnium 
bonum. 2 8 Quam fraternam communitatem in Christo aedificare superio
res studeant idque officium suum esse potissimum habeant (cf. c. 619). 
Candidati religiosi, viri ac mulieres, experiri debent in sua commu
nitate ambitum spiritualem, vitae austeritatem et impetum apostoli
cum, quibus trahi possint ad sequelam Christi iuxta radicalismum 
suae consecrationis. In memoriam revocandus est hic ad litteram 
nuntius Summi Pontificis Ioannis Pauli II ad religiosos Brasilien-
ses : « Oportet adulescentes, durante institutione, in communitatibus 
resideant, in quibus nulla desit condicio ad perfectam institutionem 
utilis, spiritualem scilicet, intellectualem, culturalem, liturgicam, com
munitariam et pastoralem ; quae raro una inveniuntur in parvis com
munitatibus. Oportet igitur semper hauriatur ex Ecclesiae paedago
gica experientia quidquid ad perficiendam atque augendam institu
tionem sit perutile in communitate, quae idonea sit et personis et 
eorum vocationi religiosae, vel etiam, pro opportunitate, vocationi 
sacerdotali» (IDGP IX, 2, pp. 243-244). 

28. Hic quaestio est revocanda de communitate institutionis religio
sorum (( insertorum )) in ambitu paupertatis. Parvae enim communi
tates religiosae, quae insertae sunt in contextu populari, in suburbiis 
vel in locis remotissimis et pauperrimis ruris, plurimum possunt con
ferre ad significandam « potiorem optionem » pauperum, cum non 
modo operandum sit pro eis sed potius vivendum sit cum eis et, quantum 
fieri potest, perinde ac ipsi. Huiusmodi exigentia tamen pensanda est 
respectis rerum adiunctis in quibus versantur religiosi ipsi, viri ac mu-

u ET 32-34; cf. n. 4 Intr.; EE nn. 18-22. 
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Heres. Imprimis et generaliter asseverandum est exigentias institu
tionis vincere debere nonnulla commoda apostolica, quae ex insertione 
religiosorum in ambitu paupertatis oriri possunt. Solitudo et silen
tium, ex. gr., quae necessaria sunt per omne tempus initialis institu
tionis, quantum fieri potest, ad actum deduci ac servari debent. Ce
terum, in institutionis tempore dantur etiam momenta activitatum 
apostolicarum, cum huiusmodi vitae religiosae ratio exprimi possit, 
dummodo hae parvae communitates « insertae », quae ibi commoran
tur, peculiares servent normas, quae foveant earum religiosam authen
ticitatem. Curandum est igitur, exempli instar, ut praestentur con
diciones vivendi veram vitam religiosam iuxta fines instituti; ut in 
eisdem vita orationis communitariae et personalis, temporaque et loca 
silentii adnexa, servari possint ; ut rationes praesentiae religiosorum, 
virorum ac mulierum, imprimis Evangelio innitantur ; ut tales com
munitates semper sint paratae ad oboediendum superiorum instituti exi
gentiis ; ut earum actio apostolica non sit imprimis personalis sed 
instituti electio, concordans cum dioecesana actione pastorali, cuius 
Episcopus est primus auctor. Oportet demum considerare in culturis 
et regionibus ubi hospitalitas habeatur veluti valor potissimum existi
m a n s , communitatem religiosam, qua talem, autonomiam et indepen
dentiam suam cedere non posse ad hospites quod attinet, nec quoad 
tempus, neque quoad loca. Quod procul dubio difficilius evadet in reli
giosis domibus, quae parvae sint, sed ad id attendendum est cum 
communitas statuat propriam vitae communitariae rationem. 

DE IPSO RELIGIOSO, INSTITUTIONIS SUAE AUCTORE 

29. Ipse religiosus tamen est habendus primus auctor respondendi 
affirmative ad vocationem quam accepit, omniaque consectaria huius 
responsionis suscipere, quae non spectat imprimis ad intellectualem, 
sed potius ad vitalem ordinem. Vocatio et actio Dei, ut eius caritas, 
semper nova sunt, cum historicae condiciones numquam iterentur. 
Vocatus igitur indesinenter invitatur ad respondendum attente, iterum 
atque iterum, et conscienter. Eius iter revocat Populi Dei iter in 
Exodo una ac lentam conversionem discipulorum, qui dicuntur tardi 
corde ad credendum, 2 9 sed in fine ardore fervent cum Dominus, post 
resurrectionem a mortuis, ipsis revelatur ; 3 0 quonam scilicet in gradu 

29 Lc 24, 25. 
30 Ibid. 24, 32. 
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religiosi institutio personalizatione frui debeat. Vehementer igitur pro-
vocandae sunt religiosi conscientia ac responsabilitas ut interiores red
dat vitae religiosae valores una cum vitae regula, quam magistri et 
magistrae institutionis ei proponunt. Inveniet ita in seipso iustificatio
nem suarum optionum concretarum et in Spiritu creatore suum dyna
mismum fundamentalem. Iustum aequilibrium est igitur quaerendum 
inter institutionem coetus et institutionem personae cuiusque, ser
vatis temporibus pro unoquoque institutionis gradu statutis eorumque 
adaptatione uniuscuiusque rhythmo. 

DE EDUCATORIBUS SEU INSTITUTORIBUS : 

SUPERIORES ET QUICUMQUE DE INSTITUTIONE DECERNUNT 

30. Spiritus Iesu, qui a mortuis resurrexit, praesens fit et operatur 
per innumeras Ecclesiae mediationes. Universa enim religiosa Ecclesiae 
traditio testatur necessarium esse institutorum munus ad perficiendam 
institutionem, quod eo contendit ut religiosi discernant veritatem 
vocationis ad religiosam vitam in initio institutionis atque adiuventur 
ad personalem dialogum instaurandum cum Deo, et insimul ad vias 
inveniendas, per quas Deus videtur eos gradatim ducere velle. Debent 
igitur religiosos in vias Domini introducere 3 1 per dialogum persona
lem et regularem, salva competentia confessoris et directoris spiritua
lis stricte dicti. Ceterum inter potiora munera institutionis custodum 
id annoverandum quod invigilent ut director spiritualis sequatur re
vera novitios iunioresque professos, viros ac mulieres, utque solidum 
doctrinae et actionis nutrimentum religiosis apparent spectatis insti
tutionis gradibus cuique propriis. Discutere demum atque diiudicare 
debent de itinere subditorum suorum, ad lumen fructuum Spiritus, et 
existimare etiam utrum vocatus dotes sit adeptus quas Ecclesia et In
stitutum hoc in gradu requirunt. 

31. Praeter accuratam cognitionem catholicae doctrinae de fide et 
moribus, « omnes qui institutioni sunt praepositi facultatibus peculia
ribus praediti esse debent, inter quas annumerantur : 

— promptitudo humana intuitionis et acceptionis ; 
— exculta experientia de Deo et de oratione ; 
— sapientia quae procedit ex intenta ac continua auditione Verbi 

Dei ; 

3 1 Cf. Tob 5, 10. 17. 22. 
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— spiritus liturgicus cum intellectione eius momenti in institu
tione spirituali et ecclesiali; 

— possessio necessariae culturae; 
— satis temporis ac bonae voluntatis ad se vovendos curae singu

lorum candidatorum et non tantum coetus universi». 3 2 

Hoc munus requirit igitur interiorem tranquillitatem, promptitu-
dinem, patientiam, benignitatem veramque dilectionem erga eos omnes, 
quos instituendos tradidit pastoralis cura. 

32. Sodalibus institutionis coetus, si datur, sub personali responsa
bilitate superioris addicti institutioni, uno corde operandum est, com
munis responsabilitatis semper consciis. « Sub (Superioris) ductu 
arctissimam spiritus et actionis consortionem ineant atque inter semet
ipsos et cum alumnis » unam « familiam constituant ». 3 3 Neque desint 
adhaesio et permanens collaboratio inter addictos diversis gradibus 
institutionis, quae tota est fructus collaborationis inter eosdem ad
dictos et discipulos. Responsabilitas autem, quam discipulus magna 
ex parte assumit, exerceri nequit nisi in sinu peculiaris traditionis, 
instituti scilicet, cuius testes et immediati actores sunt sane insti
tutioni addicti. 

B) RATIO HUMANA ET CHRISTIANA INSTITUTIONIS 

33. Concilium Vaticanum II, in declaratione de educatione chri
stiana, docuit fines et media germanae institutionis pro humana fami
lia, eaque oportet prae oculis habere in acceptandis et instituendis 
candidatis ad religiosam vitam, cum imprimis haec institutio desideret 
in subiecto invenire posse humanum et christianum fundamentum. Non
nulla vitae religiosae naufragia attribuì possunt revera lacunis nec 
perceptis neque exaggeratis in hac provincia. Possessio huius funda
menti humani et christiani non solum verificanda est inita vita reli
giosa sed augenda ac firmanda perdurante institutionis cyclo, spectata 
evolutione personarum et eventuum. 

34. Ad institutionem integralem personae concurrit ratio physica, 
moralis, intellectualis et spiritualis, cuius fines et exigentiae sunt 
notae, easque Concilium Vaticanum II enumeravit in pastorali consti
tutione Gaudium et spes 3 4 et in declaratione de educatione christiana 

» CDRL 20; ef. n. 9 Intr. 
53 OT 5b. 
34 Cf. GS 12-22; 61. 

Congregatio pro Inst. Vitae consecratae et Soc. Vitae apostolicae 495 

Gravissimum educationis.35 In decreto de institutione sacerdotali Opta
tam totius proponuntur criteria apta ad diiudicandum de gradu huma
nae maturitatis, quae requiritur in candidatis ad ministerium presby
terale. 3 6 Quae criteria facile applicari possunt etiam candidatis ad 
vitam religiosam, spectatis religiosi natura et missione in Ecclesia. 
Decretum Perfectae caritatis, de accommodata renovatione vitae reli
giosae recolit demum radicationem baptismalem religiosae consecra
tionis, 3 7 implicite docens non esse admittendos ad novitiatum candi
datos qui iam non perfecerint omnes baptismi obligationes, congruen
tes nimirum uniuscuiusque aetati. Pari modo apta institutio ad vitam 
religiosam firmare debet in omnibus gradibus vitae fidei professionem 
et baptismi obligationes, potissimum vero in temporibus difficilioribus 
cum quis appellatur ad eligendum iterum et in libertate id quod semel 
pro semper factum est. 

35. Licet pressius illustretur, in hoc documento, institutionis ratio 
culturalis et intellectualis non est tamen obliviscendum rationem spi
ritualem primas habendam partes. « Institutio religiosa, in suis diver
sis gradibus initiali et permanenti, eo potissimum tendit ut religiosos 
immergat in experientiam Dei eosque adiuvet ad suam vitam gradatim 
perficiendam ». 3 8 

C) ASCESIS 

36. « Sequela Christi conducit ad participandum mysterium passio
nis, mortis et resurrectionis maiore in dies cum diligentia et veritate. 
Mysterium paschale debet esse veluti cor omnium rationum institu
tionis, cum fons vitae et maturitatis exstet, necnon fundamentum 
super quod homo novus, religiosus et apostolus aedificatur ». 3 9 Propter 
quod absoluta ascesis necessitas est revocanda in institutione et vita 
religiosorum. In hoc mundo, ubi perversus amor, bonorum et pote
statis abusus cuiusque generis, dilatantur, testes paschalis mysterii 
Christi optantur, cuius primus gradus necessario per crucem transit. 
Hic transitus obligat ut in ratione integralis institutionis inscribatur 
ascesis personalis quotidiana, quae ducat candidatos, novitios et pro-

3 5 Cf. OE 1 et 2. 
3 6 Cf. OT 11. 
3 7 Cf. PC 5. 
38 CDRL 17, cf. n. 9 Intr. 
3 9 Ioannes Paulus II ad relig. Brasil., 11-7-1986, n. 5; cf. n. 5 Intr. 

496 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

fessos ad exercendas virtutes fidei, spei, caritatis, prudentiae, iustitiae, 
fortitudinis et temperantiae. Huiusmodi ratio neque senescero neque 
obsoleta fieri potest, econtra semper vigeat et pernecessaria habeatur 
oportet, qua neglecta, nemo baptismum suum perficere potest, nedum 
fidelis permanere vocationi religiosae. Caritas Domini Nostri Iesu 
Christi et gaudium ei serviendi rationes quam maximas dare possunt 
ad eandem perficiendam, perinde ac vitam christianam universam. 
Praeterea populus christianus duces desiderat qui ad (( viam regalem 
sanctae Crucis » percurrendam adiuvent, et testes, qui abrenuntient 
omnibus illis rebus, quas Sanctus Ioannes vocat « mundum » et « con
cupiscentiis » eius, et etiam huic « mundo )) creato et servato Dei 
Creatoris amore, necnon quibusdam eius valoribus. Regnum Dei, quod 
vita religiosa « super omnia terrestria » elevari patefacit, 4 0 non est huius 
mundi. Opus sunt testes qui id proclament, quibusque nimirum in 
institutionis tempore suppeditatae sint altiores considerationes de 
christiano sensu ascesis atque persuasiones recte fundatae in Deo 
eiusque necessitudinibus cum mundo, qui e manibus eius prodiit, cum 
interdum cavendum sit sive ab optimismo beato et (( naturalistico », 
ut ita dicatur, sive a pessimismo qui obliviscatur Christi mysterii crea
toris et redemptoris mundi. 

37 Ascesis ceterum, dum respuit pulsus et instinctus nostros spon
taneos et primarios, manifestatur ut exigentia anthropologica potius 
quam peculiariter christiana. Psychologi asserunt adulescentes potis
simum obstacula, quibus résistant (institutores, normas, etc.), deside
rare ad suam personalitatem struendam, quod non pro unis valet adu
lescentibus, cum constructio personae numquam perficiatur. Paeda
gogica ergo methodus, qua quis utatur in instituendis religiosis, viris 
ac mulieribus, eo tendat oportet, ut religiosos adiuvet ad ineundum 
cum ardore iter, peragendum non sine labore. Ita Deus ipse dux fit 
hominis, quem creavit. 

38. Ascesis vitae religiosae requirit inter cetera initiationem ad si
lentium et solitudinem, etiam in institutis vitae activae deditis. « Ne
cesse profecto est, ut lex ipsi vitae spirituali inhaerens in memoratis 
Religionibus fideliter servetur, quae in eo posita est, ut apte inter se 
conveniant tempora solitudini, ubi Deo vacetur, tributa ac tempora